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                            4. AUGUST 2024 
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                                          MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 
 

18. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
          
 

 
 

 
CHLIEB Z NEBA A PRE NEBO 

Ježiš veľmi často hovoril v podobenstvách a predobrazoch. Aj pri zvestovaní 
Eucharistie, použil predobraz zo Starého zákona – mannu. Poslucháči veľmi dobre 
vedeli, čo hovorí, veď poznali dejiny vyvoleného národa a zázraky, ktorými ich Boh 

sprevádzal na ceste do Zasľúbenej 
zeme. Odborníci sú toho názoru, že 
Boh pre mannu, použil prírodný jav, 
ktorý je na Sinajskom polostrove 
podnes bežný. Rastie tam strom 
s názvom Tamariška, ktorý dosahuje 
výšku 8 až 10 metrov a v mesiacoch 
jún až august prýšti spod kôry miazgu 
podobnú medu, pričom ráno padá na 
zem a tuhne. Sú to bledohnedé guľky 
veľkosti hrášku, ktoré treba zbierať 
hneď zrána, pretože sa rozpustia. 

Zaujímavé je, že tento strom rastie aj mimo Sinajskeho polostrova, ale mannu nikde 
inde na ňom nezistili. Keď pripustíme, že biblická manna je totožná s mannou 
Tamarišky, musíme konštatovať, že Boh naozaj zázračne sýtil svoj ľud. V piatok padala 
v dvojnásobnom množstve, aby ju ľudia mali aj na sobotu, keďže bola zasväteným 
dňom, ale zásoby si z nej robiť nemohli, lebo čo sa do večera nezjedlo, na druhý deň 
sa pokazilo, pričom manna Tamarišky sa nekazí. V piatok sa však nepokazila a mohli ju 
jesť aj v sobotu. Prirodzeným spôsobom padala v malom množstve, ktorý by iste 
nenasýtil tak početný ľud, a keďže padá iba v niektorých mesiacoch a Boh ňou živil 

Prvé čítanie:      Hľa, ja vám zošlem chlieb z neba ako dážď                                       (Ex 16, 2-4.12-15)                                       
Žalm:                  PANE, DAJ NÁM CHLIEB Z NEBA!                                                                                                   (Ž  78)                                                

Druhé čítanie:   Obliecť si nového človeka, ktorý je stvorený podľa Boha                  (Ef 4, 17. 20-24)              
Evanjelium:       Kto prichádza ku mne, nebude hladovať                                                     (Jn 6, 24-35) 
                                                                    (Jn 6, 1-15) 
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národ 40 rokov, možno jednoznačne hovoriť o zázraku a nadprirodzenom Božom 
zásahu. Preto Mojžiš mohol ľudu o manne právom povedať: To je chlieb, ktorý vám 
dáva Pán jesť a neskôr knihy Písma mannu právom nazývajú chlebom z neba. Mannu 
spomína Ježiš v evanjeliu a prirovnáva ju k nebeskému chlebu, ktorý nám on dáva 
v Eucharistii, a tak ako manna živila 40 rokov Izraelitov na púšti a posilňovala ich, 
Eucharistia živí a posilňuje novozákonný ľud. Potrebné je sa však zamyslieť: Je nám 
Eucharistia na osoh a vidieť jej účinky na nás? Sú to otázky, ktoré zatínajú „do živého“, 
ale sú nanajvýš potrebné, lebo len tak sa zmení náš postoj k Eucharistii. Potrebné je 
mať úprimnú vieru v Kristovu prítomnosť v Eucharistii a snažiť sa mu prispôsobovať. 
Viera je totiž potrebná aj pri užívaní liekov, a keď pri nich je potrebná, nemala by byť 
potrebná aj ohľadom Eucharistie? Keď niekto prijíma Krista iba zo zvyku, málo na sebe 
zmení, ale ak si po jeho prijatí plne uvedomuje to, čo píše apoštol Pavol: Už nežijem 
ja, ale vo mne žije Kristus, dejú sa s ním veľké veci. Usilujme sa o to, aby náš 
náboženský život bol hlbší a prinášal konkrétne účinky viditeľné v každodennom 
živote v postoji k iným ľuďom. Taký život bude dôvodom skutočnej radosti! J. Adamus – 
trojica.sk – krátené) 

SV. TERÉZIA BENEDIKTA OD KRÍŽA, PANNA A MUČENICA,  
PATRÓNKA EURÓPY  

Edita Steinová sa narodila 12. októbra 1891 vo Vratislavi (Wroclaw) v Poľsku vo veľkej 
a nábožnej židovskej rodine ako najmladšia zo súrodencov. Bola výnimočnou 
študentkou. Najviac sa zaujímala o filozofiu a fenomenológiu. Dosiahla doktorát. 
Časom sa začala zaujímať o katolícku vieru, najmä po preštudovaní diela sv. Terézie 
Avilskej. V roku 1922  bola pokrstená v 
katedrále v Kolíne v Nemecku. O jedenásť 
rokov neskôr vstúpila do karmelitánskeho 
kláštora v Kolíne. Prijala meno Terézia 
Benedikta z Kríža. Slávnostné sľuby zložila v 
roku 1938. Neskôr do kláštora vstúpila aj jej 
rodná sestra Róza. Kvôli politickým pomerom 
vo vtedajšom Nemecku ju poslali do 
Holandska, do kláštora v Echte. Keď nacisti 
obsadili Holandsko, Teréziu zatkli a spolu s jej 
sestrou Rózou ich deportovali do 
koncentračného tábora v Osvienčime. Naskytla 
sa im možnosť ujsť, no neurobili tak. 9. augusta 
roku 1942 tam Terézia zomrela v plynovej komore. Mala vtedy 51 rokov. V roku 1987 
ju pápež Ján Pavol II. v kolínskej katedrále blahorečil. Svätorečená bola 11. októbra 
1998. Za patrónku Európy bola vyhlásená 1. októbra 1999 spolu so sv. Brigitou 
Švédskou a Katarínou Sienskou. V rokoch 1930-1945, keď ľudia a predovšetkým židia 
veľmi trpeli, Edita Steinová – Terézia Benedikta viedla odovzdaný život modlitby, 
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pôstu, pokánia. Napriek tomu, že jej život vyhasol kvôli diabolskému plánu genocídy, 
pamiatka jej života žiari o to intenzívnejšie aj v dnešnej dobe.(zivotopisysvatych.sk) 
 

SVATÝ OTEC FRANTIŠEK: POVEDAŤ „NIE“ ZLU A ĽAHOSTAJNOSTI 
„Mravná sila je základnou čnosťou, pretože berie vážne výzvu zla vo svete. Niektorí sa 
tvária, že ono neexistuje, že všetko je v poriadku, že ľudská vôľa nie je niekedy slepá, 
že temné sily, ktoré prinášajú smrť, v dejinách nezápasia. Stačí však zalistovať v 
historickej knihe alebo, žiaľ aj v novinách, aby sme objavili ohavné činy, ktorých sme 
sčasti obeťami a sčasti protagonistami: vojny, násilie, otroctvo, utláčanie chudobných, 
rany, ktoré sa nikdy nezahojili a stále krvácajú. Čnosť sily nás núti reagovať a zakričať 

na to všetko rázne „nie“. Na našom pohodlnom Západe, 
ktorý všetko trochu rozriedil, ktorý cestu dokonalosti 
zmenil na jednoduchý organický vývoj, ktorý nepotrebuje 
boj, pretože mu všetko pripadá rovnaké, niekedy 
pociťujeme zdravú nostalgiu prorokov. Avšak sú aj 
nepohodlní ľudia, ktorí sú vizionármi, ale sú veľmi 
zriedkaví. Je potrebné, aby nás niekto vytrhol z 
pohodlného miesta, na ktorom sme sa usadili, a prinútil 
nás odhodlane opakovať svoje „nie“ zlu a všetkému, čo 
vedie k ľahostajnosti. Treba povedať „nie“ zlu a 

ľahostajnosti. Povedať „áno“ ceste, ceste, ktorá nás posúva vpred a o ktorú sa 
musíme usilovať.“(Generálna audiencia, 10.4. 2024) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ V JAKUBOVANOCH Náš filiálny kostol v Jakubovanoch má 
svojho patróna sv. Vavrinca, diakona a mučeníka prvotnej Cirkvi. Jeho sviatok slávime 
v sobotu, 10.8. V nedeľu 11.8.  budeme v tomto Božom chráme sláviť odpustovú 
slávnosť o 10.30. Slávnostným celebrantom a kazateľom bude dp. Matej Fečo, 
novokňaz, farský vikár v Humennom, Farnosť sv. košických mučeníkov. Srdečne Vás 
pozývame na túto odpustovú slávnosť. 
CHARITATÍVNA ZBIERKA  na pomoc núdznym potrvá do 11.8. Svoje milodary podľa 
vlastného uváženia a možností môžete odovzdať do vyznačených schránok vo farskom 
kostole. Za vaše milodary vopred srdečné Pán Boh zaplať! 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Damián Lazorík z Ďačova – Budzína a Denisa Hrabčáková zo Sabinova 
Matúš Janiga zo Sabinova a Gabriela Nygyová z Ražnian 
Patrik Demko zo Sabinova – Orkucian a Dorota Hviščová z Ražnian 
Igor Surmík zo Sabinova a Alexandra Chovancová zo Sabinova 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
 18. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ - 5. 8. – 11. 8. 2024 

 
 

pondelok 
5. 8. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP František 

a Zuzana s rodinami 

18.00 ZBP Mária (30r.) 

utorok 
6. 8. 

Premenenie Pána 
Sviatok 

Sabinov 
6.30 +Štefan 

18.00 ZBP Gabriel (50r.) 

streda 
7. 8. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP Vladimír s rod. 

18.00  +Marta +Mária +Juraj 

štvrtok 
8. 8. 

Sv. Dominik, kňaz 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Andrej +Veronika 

18.00 +Ján +Katarína +Anna 

Jakubovany 18.00   ZBP Andrej a Lenka 
(20r. sobáša) 

piatok 
9. 8. 

Sv. Terézia Benedikta od Kríža, 
panna a mučenica, patrónka 

Európy, Sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP Mária (60r.) 

18.00 +Jozef +členovia 
rodiny 

Orkucany 18.00   ZBP František (80r.) 

sobota 
10. 8. 

Sv. Vavrinec, diakon a mučeník, 
Sviatok 

Večerné sv. omše  
z nasledujúcej nedele  

Sabinov 
6.30 +Vojtech +Alžbeta 

18.00  ZBP Zuzana (40r.) 

Jakubovany 18.00 za dobrodincov 
chrámu 

nedeľa 
11. 8. 

19. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ SV. VAVRINCA  

V JAKUBOVANOCH 

Sabinov 

7.30 ZBP Vladimír (50r.) 
s rodinou 

9.00  

10.30  

18.00  

Jakubovany 10.30 za veriacich obce 
Jakubovany 

Orkucany 9.00 +Kristína +Marián 
+členovia rodiny 

 


